29. 3. Jakou roli hraje pro tuto aktivitu otázka deterministické eficientní kauzality zvenčí? Podle jednoho vlivného pokračovatele Tomášova myšlení by nemusela hrát vůbec žádnou.²⁷⁵ Kontingence účinku, o níž jde, je definována čistě vztahem mezi aktivní potencií a jejím předmětem, svoboda rozhodování vztahem mezi chtěním posledního cíle a chtěním cíle prostředecného; je-li toto zachováno, eficientní hybatel (či jakýkoli jiný předchůdný determinující faktor) je irelevantní.²⁷⁶ Důvody přirozené nevymezenosti vůle vůči jejím potenciálním předmětům, o nichž se hovořilo v 29. 1., by v této perspektivě byly ekvivalentní podmínkou kontingence jejich aktů. U Tomáše samotného je však situace, zdá se, poněkud složitější.

II. 2. 2. *Profundens totum ens*

30. 1. Náš autor podle všeho přinejmenším v případě svobody rozhodování vyžaduje silnější

²⁷³ „*potest aliquis non velle tunc cogitare de beatitudine; quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares [jakožto dobra] sunt.*“ *De malo*, q. 6, co. Srov. *De veritate*, q. 22, a. 6, co.

²⁷⁴ „*liberum est quod est sui causa: inclinatio autem voluntarii appetitus est in ipso volente ... voluntas autem habet praeter inclinationem naturalem, aliam, cuius est ipse volens causa.*“ *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2, co. Tomáš zde není nucen upadnout do aporie vejce-slepice. Cyklus vzájemného ovlivňování rozumu a vůle lze ukončit v intelektu, jehož aktivita působení vůle nutně nevyžaduje: je k ní nesen svým vlastním přirozeným apetitem (srov. *De veritate*, q. 22, a. 12, ad 2). Náš autor v pozdějších textech doplňuje (nahrazuje?) toto vysvětlením odkazem na Boží premoci: „*quantum ad primum motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipiat. ... id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus; ... non ex necessitate, sed ut indeterminate se habentem ad multa.*“ *De malo*, q. 6, co. Otázkou významu onoho „*indeterminate se habentem*“ se budeme zabývat níže. Zmiňme jen, že paralelní text v *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 89, n. 8 má sloužit jako argument proti těm, kteří „*dicerent quod Deus causat in nobis velle et perficere, in quantum causat nobis virtutem volendi, non autem sic quod faciat nos velle hoc vel illud*“ (ibid., n. 1). Zdrojovým textem argumentu je ARISTOTELES, *Etika Eudemova*, 1248a, citovaná Tomášem často jako *Liber de bona fortuna*. Pro jeho další užití srov. *S.Th.*, I^a, q. 82, a. 4, ad 3; I^a-IIae, q. 9, a. 4, co.; q. 80, a. 1, arg. 3; q. 109, a. 2, ad 1; *Quodlibet*, I, q. 4, a. 2, co.; *Super Rom.*, cap. 9, l. 3; *Super II Cor.*, cap. 3, l. 1.

²⁷⁵ Srov. BAÑEZ, *In Iam*, 19, 8 (pro otázku pojmu kontingence) a 10 (pro aplikaci na lidské svobodné rozhodování) (in *Scholastica commentaria...*, str. 428nn a 443n).

²⁷⁶ „*Quotiescumque actus voluntatis oritur ex praedicta radice iudicii, semper erit liber. ... Quidquid antecesserit vel committabitur vel supervenerit ad actum voluntatis, si non tollat iudicium illud circa medium respectu finis, non destruet libertatem operationis.*“ Ibid., str. 444.

koncepti kontingence, totiž takovou, jež se týká také oněch předchůdných determinujících faktorů – respektive jejich neexistence.²⁷⁷ Co ale v takovém případě s Boží kauzalitou? Tomášova konečná odpověď je prostá: Bůh se nepočítá.²⁷⁸ Nutnost a kontingence jsou totiž určení charakterizující vztahy mezi stvořenými entitami. Bůh transcenduje obojí a obojí je výsledkem jeho kauzality. K všem dochází nutně nebo kontingentně, protože Bůh chtěl, aby k nim došlo tak či tak, ale v obou případech je účinnost jeho (konsekventní) vůle stejná: *irresistibilis*.²⁷⁹ V dalším budeme nazývat tuto koncepci „teorie transcendované kontingence.“

30. 2. Nedopouští se zde Tomáš svévolného okleštění aplikace terminologického rozlišení na „kontingentní“ a „nutné“? Z obecnějších principů jeho teologie by se dalo argumentovat, že shoda eficientní kauzality Boha a tvorů je pouze analogická²⁸⁰, a určité vyčlenění prvně zmíněné je tudíž na místě. Pro Tomášovo rozhodnutí lze ale najít prozaičtější důvod v jeho koncepci užívání modální terminologie – a terminologie vůbec. „*Nominibus utendum ut plures*.“²⁸¹ Slova jako „možný“ či

²⁷⁷ Alespoň v některých textech Tomáš jednoznačně operuje s protikladem mezi tím, že by byl akt vůle na nás (*in nobis*) a nutností aktu vůle způsobenou dokonce i nenásilným eficientním hybatelem: „*Si enim non sit aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum* [výše v tomto textu bylo řečeno, že se přitom nehovoří o násilí], *tollitur deliberatio, exhortatio, praeceptum et punitio, et laus et vituperium, circa quae moralis philosophia consistit*.“ *De malo*, q. 6, co. (Text Tauriny má na tomto místě ještě explicitnější „*Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur*...“).

²⁷⁸ Srov. ve výše uvedeném textu: „*Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quae deficere non potest; sed propter naturam voluntatis motae, quae indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas; sicut etiam in omnibus providentia divina infallibiliter operatur; et tamen a causis contingentibus proveniunt effectus contingenter, in quantum Deus omnia movet proportionabiliter, unumquodque secundum suum modum*.“ *De malo*, q. 6, ad 3.

²⁷⁹ „*voluntas Dei est principium totius entis, ergo non cadit sub ratione contingentiae vel necessitatis, sed haec effluunt et ordinantur ex Dei voluntate; et sic ipsa Dei voluntas facit quaedam esse contingentia, praeparando causas contingentes illis rebus quas vult esse contingentes; et similiter necessarias causas rebus et effectibus necessariis. Et sic voluntas Dei semper impletur; non tamen aliqua necessario eveniunt, sed eo modo quo vult ea esse: et vult quod sint contingenter*.“ *Quodlibet*, XII, q. 3, ad 1. Srov. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 85; lib. 3, cap. 94, n. 11nn; *Quodlibet*, XI, q. 3, co.; *De substantiis separatis*, cap. 16; *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 140. *STh.*, I^a, q. 19, a. 8 prohlašuje, že „*nullus autem defectus causae secundae impedire potest quin voluntas Dei effectum suum producat*.“ (co.) a ztotožňuje kontingenci s podmíněnou nutností („*posteriora habent necessitatem a prioribus, secundum modum priorum. Unde et ea quae fiunt a voluntate divina, talem necessitatem habent, qualem Deus vult ea habere, scilicet, vel absolutam, vel conditionalem tantum. Et sic, non omnia sunt necessaria absolute*.“ *ibid.*, ad 3). Srov. dále *ibid.*, q. 22, a. 4; q. 23, a. 6, co.; q. 103, a. 7, ad 2n („*dicuntur aliqui effectus contingentes, per comparisonem ad proximas causas, quae in suis effectibus deficere possunt, non propter hoc quod aliquid fieri possit extra totum ordinem gubernationis divinae ... hoc ipsum quod aliquid contingit praeter ordinem causae proximae, est ex aliqua causa subiecta gubernationi divinae*.“); I^a-IIae, q. 10, a. 4; *Expositio Peryermeneias*, lib. 1, l. 14, n. 22. Nejstarší jednoznačné explicitní vyjádření této teorie (nepočítáme-li její možnou anticipaci v *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 1, ad 3) je patrně *De veritate*, q. 6, a. 3, ad 3: „*quamvis nihil divinae voluntati resistat, tamen voluntas, et quaelibet alia res, exequitur divinam voluntatem secundum modum suum, quia et ipsum modum divina voluntas rebus dedit, ut sic eius voluntas impletur*.“ Teorie je posléze pojednána *ex professo* v *De veritate*, q. 23, a. 5, co.

²⁸⁰ „*impossibile est aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce*.“ *STh.*, I^a, q. 13, a. 5, co.

²⁸¹ *De veritate*, q. 4, a. 2, co. Srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 27, q. 2, a. 2, qc. 1, co.; *De veritate*, q. 17, a. 1, co.; *Quodlibet* V, q. 4, co.; *De 36 articulis*, a. 9, ad arg.; *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1, l. 4, n. 6; *In De caelo*, lib. 1, l. 5,